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N á v r h
habilitačnej komisie na udelenie titulu docent

Ing. Júliusovi Baráthovi, PhD.
v odbore habilitačného konania a inauguračného konania

vojenské spojovacie a informačné systémy

V zmysle uznesenia Vedeckej rady Akadémie ozbrojených síl generála Milana Rastislava

Štefánika (AOS), Liptovský Mikuláš, Č. p.: AOS- 63-1-6/2021-PVe zo dňa 25. 03. 2021 bola predsedom
Vedeckej rady Akadémie ozbrojených síl generála Milana Rastislava Štefánika, Liptovský Mikuláš
vymenovaná:
a) habilitačná komisia v zložení:

predseda:

prof. Ing. Marcel HARAKA Ľ, PhD.
Akadémia ozbrojených
síl gen. M. R. Štefánika
Liptovský Mikuláš

profesor Katedry informatiky, pôsobiaci v odbore vojenské spojovacie a informačné systémy

členovia:

prof. Ing. Karol MATIAŠKO, PhD.
Žilinská univerzita
v Žiline, Fakulta riadenia
a informatiky

profesor Katedry informatiky, pôsobiaci v odbore aplikovaná informatika

doc. Ing. Ján GENČI, PhD.

Technická univerzita
v Košiciach, Fakulta
elektrotechniky a
informatiky

docent Katedry počítačov a informatiky, pôsobiaci v oblasti aplikovanej informatiky

b) na oponentov habilitačnej práce:

prof. Ing. Pavel ČIČÁK, PhD.

Slovenská technická
univerzita Bratislava,
Fakulta informatiky
a informačných
technológií

profesor Ústavu počítačového inžinierstva a aplikovanej informatiky, pôsobiaci v odbore aplikovaná
informatika

prof. Ing. Ladislav BUŘITA, CSc.
Univerzita obrany Brno
(ČR), Fakulta vojenských
technologií

profesor Katedry informatiky a kybernetických operací, pôsobiaci v odbore informatika

doc. RNDr. Milan LEHOTSKÝ, CSc.
Katolícka univerzita
v Ružomberku,
Pedagogická fakulta

docent katedry informatiky, pôsobiaci v odbore umelá inteligencia.

Habilitačná práca a relevantné materiály boli rozoslané dňa 29. marca 2021. Materiály boli taktiež

prístupné na: http://www.aos.sk/?stranky=veda/habilitacie.php

Habilitačná komisia vymenovaná Vedeckou radou Akadémie ozbrojených síl generála Milana

Rastislava Štefánika (ďalej len „Akadémia ozbrojených síl) dňa 25. marca 2021, zasadla v súlade so
Smernicou pre habilitačné a vymenúvacie konanie v Akadémii ozbrojených síl generála Milana Rastislava
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Štefánika čl. 4 písmeno 11 na svojom rokovaní dňa 28. apríla 2021 na Akadémii ozbrojených síl. Zasadnutie
bolo realizované použitím prostriedkov Microsoft Teams. Elektronický záznam z rokovania komisie je
uchovaný na pamäťovom médiu, ktorý bude súčasťou habilitačného spisu.

Habilitačná komisia preskúmala predloženú žiadosť Ing. Júliusa Barátha, PhD. a vyhodnotila

splnenie požiadaviek stanovených v Kritériách na vyhodnotenie splnenia podmienok získania vedecko-
pedagogického titulu „docent“ a kritérií na vyhodnotenie splnenia podmienok získania vedecko-
pedagogického titulu „profesor“ schválených Vedeckou radou Akadémie ozbrojených síl (ďalej len
„kritériá“) a požiadavky § 76 ods. 1, 3, 4 a 6 zákona č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách a o zmene
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len “zákon č. 131/2002 Z. z.“).

Posudky doručené od všetkých troch oponentov boli kladné a odporúčali vymenovanie Ing. Júliusa
Barátha, PhD. za docenta. Oznámenie o konaní habilitačnej prednášky a obhajoby habilitačnej práce
menovaného bolo zverejnené dňa 21. augusta 2021 v denníku SME a 28. júla 2021 na vyššie uvedenej
internetovej stránke AOS.

Habilitačná prednáška a obhajoba habilitačnej práce sa uskutočnila dňa 13. septembra 2021 o 10:00
h. v Aule AOS gen. M.R. Štefánika za účasti členov Vedeckej rady AOS gen. M.R. Štefánika, dvoch
oponentov a všetkých členov habilitačnej komisie.

Habilitačná komisia na základe § 1 ods. 15 vyhlášky MŠ SR č. 246/2019 Z. z. o postupe získavania
vedecko-pedagogických titulov alebo umelecko-pedagogických titulov docent a profesor v znení
neskorších predpisov, podľa kritérií na získanie titulu docent vyhodnotila plnenie podmienok a na základe
predložených dokladov, oponentských posudkov, odborného posúdenia úrovne prednesenej habilitačnej
prednášky a výsledku obhajoby habilitačnej práce celkovo zhodnotila pedagogickú a vedeckú činnosť
uchádzača a predkladá Vedeckej rade AOS gen. M.R. Štefánika tento návrh nasledovne:

I. ZÁKLADNÉ ÚDAJE O UCHÁDZA ČOVI

Ing. Július Baráth, PhD. sa narodil v roku 1968 v Košiciach. Vysokoškolské vzdelanie 2. stupňa

získal v roku 1991 na Vysokej vojenskej technickej škole v Liptovskom Mikuláši, študijný odbor vojensko-
inžiniersky, rádiolokácia. V roku 1996 dokončil interné doktorandské štúdium na Vojenskej akadémii SNP
(ďalej len VA) v Liptovskom Mikuláši a získal titul PhD. v študijnom odbore technická kybernetika
a umelá inteligencia vo vojenstve. Od roku 1996 až doteraz pôsobil ako asistent a odborný asistent na
katedre informatiky VA resp. AOS.

Ing. Július Baráth, PhD. sa aktívne zapojil aj do ďalšieho vzdelávania. Postupne od roku 1995 do
podania žiadosti absolvoval: „CIS“ Orientation Course for Cooperative Partners“ NATO CIS School
v talianskej Latine, v roku 2001 zvýšil svoju jazykovú spôsobilosť v anglickom jazyku vykonaním skúšky
podľa normy NATO STANAG 6001 na úroveň 3. V roku 2002 absolvoval 4-semestrálny kurz Certified
Network Associate vo Viedni - Rakúsko. Kurzy Cisco Network Security 1, Cisco Network Security 2 a
Cisco Certified Network Professional absolvoval na Technickej univerzite Košice v rokoch 2007, 2008
a 2010. O trvalom záujme na prehĺbenie znalostí v odbore svedčia aj ďalšie absolvované kurzy doma aj
v zahraničí. V roku 2011 to bola Implementácia QoS na Cisco produktoch, Alef Nula v Bratislave, v roku
2014 Kurz „IT Systems Attacks and Defence“, NATO Cooperative Cyber Defence Center of Excellence
v Taline - Estónsko a v roku 2019 postupne absolvoval Palo Alto akadémie Cybersecurity Infrastructure
Configuration, Cybersecurity Prevention & Countermeasures a Palo Alto Academy Instructor. V roku 2012
získal aj kurz odbornej spôsobilosti v elektrotechnike podľa § 23 Vyhlášky č. 718/2002 Z. z.

II. ZHODNOTENIE PEDAGOGICKEJ ČINNOSTI A VÝSLEDKY DOSIAHNUTÉ VO

VÝCHOVNO-VZDELÁVACEJ OBLASTI

Ing. Július Baráth, PhD. vedecky a pedagogicky pôsobí na vysokej škole od akademického roku

1994/1995, t. j. 27 rokov. Z toho 10 rokov vo funkcii asistent, od akademického roku 2005/2006 vo funkcii
odborný asistent. Vyučoval alebo vyučuje v študijnom odbore počítačové inžinierstvo študijný program
Počítačové systémy, siete a služby, v študijnom odbore Obrana a vojenstvo, program Vojenské spojovacie
a informačné systémy pre 1. stupeň predmety: Informatika, Programovanie I, Operačné systémy,
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Budovanie a prevádzka počítačových sietí I, II, Bezpečnosť informačných a komunikačných systémov,
Vojenské siete riadenia I, II, Siete a služby.

Pre 2. stupeň predmety: Projektovanie a budovanie počítačových sietí, Bezpečnosť vojenských
informačných a komunikačných systémov, Bezpečnosť informačných a komunikačných systémov I,
Tvorba webových sídiel, Webové aplikácie a služby, Počítačové siete a ochrana údajov.

V uvedených predmetoch uskutočňuje prednášky, cvičenia a laboratórne cvičenia.

Počas svojho pedagogického pôsobenia viedol 30 diplomových prác. Autorsky prispel ku


[…]

porozumeniu preberanej problematiky.

Predložená práca je cenným prínosom po vedeckej i pedagogickej stránke. Má charakter
habilitačnej práce a spĺňa podmienky kladené na úroveň habilitačnej práce. Po jej úspešnom obhájení
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navrhujem odporučiť Vedeckej rade AOS udeliť Ing. Júliusovi Baráthovi, PhD. vedecko-pedagogický
titul „docent“ .

V. HODNOTENIE OBHAJOBY HABILITA ČNEJ PRÁCE A HABILITA ČNEJ PREDNÁŠKY

Obhajoba habilitačnej práce:
V úvodnej časti habilitant - Ing. Július Baráth, PhD. oboznámil prítomných s cieľmi, použitými
metódami a postupmi, ktoré viedli k originálnymi výstupom riešenia habilitačnej práce. V časti obhajoby
habilitačnej práce zodpovedal aj na otázky oponentov. V záverečnej časti reagoval na otázky komisie a
verejnosti.

Habilitačná prednáška:
Ing. Július Baráth, PhD. sa vo svojej habilitačnej prednáške: “Implementácia Firewall technológií“
venoval problematike bezpečnosti v počítačových sieťach. Prednáška je určená pre 1. ročník inžinierskeho
štúdia študijného programu Vojenské spojovacie a informačné systémy. V úvode ozrejmil ciele a obsah
prednášky. V nasledujúcej časti uviedol definíciu a klasifikáciu firewallov. Prednáška pokračovala
objasnením princípov činnosti a implementácie základných typov firewallov a firewallov novej generácie
používaných pri architektúre ochrany perimetra. V ďalšej časti nasledovalo objasnenie súčasných
požiadaviek na zabezpečenie aktív v sieťovom prostredí prostredníctvom architektúry nulovej dôvery.
Záver prednášky obsahuje zhrnutie poznatkov, odkazy na odporúčané zdroje doplnkových informácií a
odkaz na spätnú väzbu k prednáške.
Prednáška bola prezentovaná na vysokej odbornej, metodickej aj didaktickej úrovni, o čom
svedčila aj rozprava k samotnej habilitačnej prednáške.

VI. ZÁVER

V zmysle § 76 ods. 3 písm. a) zákona č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách a o zmene a doplnení
niektorých zákonov v platnom znení habilitant získal vysokoškolské vzdelanie tretieho stupňa.
V zmysle § 76 ods. 3 písm. b) zákona č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách a o zmene a doplnení niektorých
zákonov v platnom znení habilitant vypracoval habilitačnú prácu: “Model vyspelosti a sieťová
infraštruktúra pre NATO NEC C2“ a úspešne absolvoval habilitačné konanie. Habilitačná komisia v
zmysle § 76 ods.6 vyššie citovaného zákona ďalej konštatuje, že Ing. Július Baráth, PhD.:

a) vedecky a pedagogicky pôsobí v študijnom odbore obrana a vojenstvo, študijný program Vojenské
spojovacie a informačné systémy. Na Akadémii ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika v Liptovskom
Mikuláši, počas 27 ročnej pedagogickej praxe odviedol 30 diplomových a bakalárskych prác, je
spoluautorom 3 vysokoškolských skrípt. Uchádzač má prepočítaný počet v závislosti od podielu
spoluautorov 1,6 v celkovom požadovanom podiele 9,98 AH;

b) svojimi vedeckými prácami vytvoril v danom študijnom odbore ucelené vedecké dielo, Ing. Július

Baráth, PhD. je spoluautorom 30 publikácií. Publikoval 18,02 (v prepočítanom počte podielov)
vedeckých štúdií kategórií A a B. Výsledky jeho vedecko-výskumnej činnosti boli publikované vo
vedeckých článkoch v recenzovaných časopisoch a zborníkoch, na zahraničných a domácich
vedeckých konferenciách. Habilitant má 36 citácií vedeckej publikácie z toho 18 v registrovaných
v medzinárodných databázach.

c) je v danom odbore uznávanou vedeckou osobnosťou, spolupracuje s univerzitným prostredím na

Slovensku i v zahraničí, taktiež aktívne pracuje v odborných a vedeckých inštitúciách v rámci
aliancie NATO.

Na základe predložených dokladov, kladných oponentských posudkov, odborného posúdenia
úrovne prednesenej habilitačnej prednášky a výsledku obhajoby habilitačnej práce a tajného hlasovania
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komisie a oponentov úspešne splnil všetky podmienky habilitačného konania.

Výsledky tajného hlasovania habilitačnej komisie:
Počet prítomných členov: 3
Počet rozdaných hlasovacích lístkov: 3
Počet odovzdaných hlasovacích lístkov: 3
Počet platných hlasovacích lístkov: 3
Počet neplatných hlasovacích lístkov: 0
Počet hlasovacích lístkov za udelenie titulu: 3
Počet hlasovacích lístkov proti udeleniu titulu: 0
Zdržal sa hlasovania: 0

Habilitačná komisia v zmysle § 1 ods. 15 vyššie citovanej vyhlášky MŠ SR č. 246/2019 Z. z. a na
základe výsledku tajného hlasovania

o d p o r ú č a
vedeckej rade Akadémie

ozbrojených síl generála Milana Rastislava Štefánika

udeliť Ing. Júliusovi Baráthovi, PhD.

titul docent v odbore habilitačného konania a inauguračného konania vojenské spojovacie a
informačné systémy.

V Liptovskom Mikuláši 13. septembra 2021

habilitačná komisia :

predseda:
prof. Ing. Marcel HARAKAĽ, PhD. v. r. .......................................................................................

členovia:

prof. Ing. Karol MATIAŠKO, PhD. v. r. .......................................................................................

doc. Ing. Ján GENČI, PhD. v. r. ........................................................................................