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Predložená habilitačná práca „Model vyspelosti a sieťová infraštruktúra pre
NATO NEC C2“ je venovaná modelu vyspelosti a sieťovej infraštruktúre pre NATO
NEC C2 – NATO sieťovo orientovaným spôsobilostiam pre vedenie a riadenie. Je
obsahovo usporiadaná tak, aby sa mohla použiť pri vyučovaní zodpovedajúcich
premetov v študijnom odbore Vojenské spojovacie a informačné systémy.

V úvodnej kapitole autor spomína historický vývoj v oblasti velenia a riadenia,
rozoberá pojem sieťovo orientovaných spôsobilostí a konceptuálny model.
Popisuje model vyspelosti a jeho využitie a pojednáva o pojmoch C2 vyspelosť,
C2 prístup a agilita. Uvádza tiež hodnotový reťazec NEC. Kapitola je vhodným
úvodom pre štúdium problematiky modelov vyspelosti aj z pedagogického
hľadiska a vhodne uvádza čitateľa do štúdia NNEC C2.

V druhej kapitole popisuje model vyspelosti NNEC C2. Uvádza C2 prístupový
priestor a jeho pokrytie piatimi úrovňami vyspelosti: konfliktné C2, bezkonfliktné
C2, koordinované C2, spolupracujúce C2 a edge C2. Pri označení poslednej piatej
úrovne by bolo vhodné pouvažovať nad adekvátnym slovenským pomenovaním.
Ďalej sa venuje prechodom medzi jednotlivými úrovňami vyspelosti. Venuje sa
tiež efektívnosti operácií v jednotlivých úrovniach a adaptabilnosťou. Popisuje
sadu nástrojov C2 a spôsob výberu vhodného C2 prístupu. Rozoberá
problematiku agility a jej previazanosť na s C2 vyspelosťou. V závere kapitoly
uvádza príklady overovania a validácie modelu na prípadovej štúdii veľkej
prírodnej katastrofy, závery vyplývajúce z validácie a experimentov a spôsob
aplikácie NATO NEC C2 modelu vyspelosti – Maturity Model (N2M2C2).

Tretia kapitola sa zaoberá sieťovou infraštruktúrou pre NATO NEC C2. Najprv
pojednáva o globálnej informačnej mriežke a miestom NATO NEC C2
v kybernetickom priestore. Dôraz kladie na kybernetickú bezpečnosť
a monitorovanie lokálnych sietí. Venuje pozornosť zberu, normalizácii
a spracovaniu prevádzkových udalostí. Popisuje optimalizáciu prevádzkových
záznamov pre detekciu sieťových incidentov a použité nástroje, predovšetkým

SIEM na monitorovanie sieťovej komunikácie. Analyzuje získané dáta a zisťuje
a vyhodnocuje bezpečnostné incidenty.

V záverečnej časti sa venuje zhodnoteniu vedeckých a pedagogických prínosov
práce. Za vedecké prínosy je možné považovať metodologický prístup
k definovaniu a verifikácii modelu vyspelosti N2C2M2, postupy monitorovania
siete, optimalizáciu prevádzkových parametrov monitorovania a metódu
určovania typu operačného systému pomocou charakteristického správania.
Pedagogické prínosy možno rozdeliť do dvoch oblastí – rozpracovanie
metodického prístupu k výučbe C2 do predmetov v rámci štyroch študijných
programov a metodické postupy a odporúčania vyhodnocovania
bezpečnostných incidentov pomocou SIEM. Aktuálne sa tieto poznatky využívajú
v štyroch predmetoch vysokoškolského štúdia a v špecializačných a odborných
kurzoch pre ozbrojené sily SR.

Práce je po vedeckej i pedagogickej napísaná na veľmi dobrej úrovni. Autor
preukázal hlboké znalosti v problematike NATO NEC C2. Jej obsah je možné
využiť pri vyučovaní rôznych predmetov vysokoškolského štúdia.

Práca je aj po formálnej stránke na vysokej úrovni, grafické zobrazenie je vhodné
a prispieva k porozumeniu preberanej problematiky.

K práci mám iba dve drobné pripomienky:

1. V obsahu i v názvoch podkapitol je nekonzistentné používanie malého
a veľkého písmena A v termíne agilita

2. Na strane 16 je použité meno „Gustavus Adolphus“. Existuje a je
používaná slovenská verzia Gustáv Adolf, pod ktorou je známy
v slovenskej odbornej i popularizačnej literatúre.

V rámci obhajoby by mal Ing. Július Baráth, PhD. zodpovedať nasledujúce
otázky:

1. Ako by ste inak pomenovali úroveň vyspelosti edge C2 tak, aby toto
pomenovanie bolo konzistentné s predchádzajúcimi úrovňami ?

2. Vysvetlite presný význam skratky N2C2M2.
3. Ktorá z úrovní vyspelosti sa v súčasnosti najviac používa v praxi ?
4. Čo môže najčastejšie narušiť kybernetickú bezpečnosť pri používaní

NATO NEC C2 ?

5. Kto má najväčší predpokladaný úžitok z predkladanej práce ?
6. Existujú vo svete aj iné systémy odpovedajúce NATO NEC C2 ?

Predložená práca je cenným prínosom po vedeckej i pedagogickej stránke. Má
charakter habilitačnej práce a spĺňa podmienky kladené na úroveň habilitačnej
práce. Po jej úspešnom obhájení navrhujem odporučiť Vedeckej rade AOS udeliť
Ing. Júliusovi Baráthovi, PhD. vedecko-pedagogický titul „docent“.
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 __________________________

doc. RNDr. Milan Lehotský, CSc.